
 

PA\883578CS.doc  PE475.946v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2011/0207(NLE) 

1. 12. 2011 

NÁVRH STANOVISKA 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro rozvoj 

k návrhu rozhodnutí Rady týkajícímu se uzavření dohody, kterou se podruhé 

mění Dohoda o partnerství mezi členy skupiny afrických, karibských 

a tichomořských států na jedné straně a Evropským společenstvím a jeho 

členskými státy na straně druhé, podepsaná v Cotonou dne 23. června 2000 

a poprvé revidovaná v Lucemburku dne 25. června 2005 

(KOM(2011)0469 – C7-0000/2011 – 2011/0207(NLE)) 

Navrhovatel: Daniel Caspary 

 



 

PE475.946v01-00 2/3 PA\883578CS.doc 

CS 

PA_Leg_Consent 



 

PA\883578CS.doc 3/3 PE475.946v01-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Dohoda z Cotonou z roku 2000 byla uzavřena s platností 20 let. Bylo dohodnuto, že každých 

pět let bude možné dohodu revidovat. První revize neměla výraznější dopad na kapitolu 

týkající se hospodářství a obchodu. Rada vydala povolení k zahájení jednání o druhé revizi 

dne 23. února 2009. Pozměňující dohoda byla podepsána dne 22. června 2010. Nyní je 

zapotřebí souhlasu Parlamentu.  

Dne 20. ledna 2010 Evropský parlament přijal usnesení o druhé revizi dohody z Cotonou, 

v němž požaduje zejména: 

 aby byly zohledněny problémy zemí AKT spojené s finanční krizí, erozí preferencí, 

zvyšujícími se cenami potravin, změnou klimatu atd.; 

 aby byla v dohodě zachována koherence mezi různými politikami; 

 aby byla aktualizována kapitola týkající se hospodářství a obchodu, a to při 

zohlednění dohod EPA a nerecipročních obchodních preferencí, jejichž platnost 

vypršela v roce 2007; 

 aby byla věnována větší pozornost strategiím pro přizpůsobení v oblasti obchodu 

a konkrétně uzpůsobeným opatřením na podporu rozvoje obchodu; 

 aby byla poskytnuta podpora žádostem zemí AKT o spolupráci v oblasti obchodu 

a rozvoje, obchodu a financí, spravedlivého obchodu a obchodování se zbraněmi; 

 aby byl vypuštěn zvláštní postup pro přezkum hospodářské a obchodní spolupráce 

stanovený v čl. 95 odst. 3 dohody z Cotonou; 

 aby se strany dohody zabývaly aspekty rozvoje, které se týkají daní; 

 aby byly podporovány mikroúvěry s cílem usnadnit investice a rozvoj malých 

a středních podniků. 

Jednání vedla k zohlednění většiny výše zmíněných bodů. Parlament žádá Radu, aby se 

v budoucích jednáních rovněž zaměřila mimo jiné na: 

 podporu žádostí zemí AKT o spolupráci v oblasti obchodu a financí a spravedlivého 

obchodu; 

 řešení aspektů rozvoje, které se týkají daní; 

 podporu mikroúvěrů s cílem usnadnit investice a rozvoj malých a středních podniků. 

 

****** 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro rozvoj jako věcně příslušný výbor, aby 

navrhl Parlamentu udělit souhlas. 


